De via exēplatiua.

Lapitulum. vi.

9

Uānis et p̄cedētib⁹ hec via aliq̄ A liter patuit p̄ memoratiōe san ctōz. en̄ ap̄ficiāda ē. p̄ edificatōe

diuini amoris

C.

multoz. p. memoratiōz virtutū sū ordinē alphabeti / et p. memoratiōz exēploz. rbi nō ponā integra exēpla ppter breuitatē sed tan gā sensum / vt inde elici poterit intēcio facti. Pro q̄ sciendū / q̄ Grego. in pncipio dialogi vult / q̄ multos ad desideriuz celestis patre plus accēdūt exēpla q̄s alta pdcamēta. Ab stinētia tenet cū q̄s cū debitis circumstātijs vlt̄ cibo et potu medio mō. nō se aggrauan do vt sit tepid⁹ ad orandū. laborādū tē. et nō seerhauriēdo ad dei nutū vt sit inutilis. Re mediu⁹ ei⁹ eferuēter se dare ad cibū spūale / sū cut ad sacrā sc̄pturā. Exēplū. Lōuenerunt duo fr̄s. q̄ orātes et legentes p̄ duos dies et noctes / oblit̄ sunt cibū. s. pulmētū qđ come dere p̄sueuerat. B̄eniuolētia. i. patiētia. cū q̄s i arduis et aduersis sustinēdis dicit. De rito hec patior. q̄ r̄ps q̄ innocēs fuit / quan ta p̄me passus est. Audiat r̄pm dicentē sibi. Si me p̄satis / nihil ē qđ vos tolerat̄. Exemplū de discipulo ph̄i. q̄ male tractat̄ risit dices. Iniurias hic gratis recipio / p̄ q̄bus tribus annis munera dedi. Lastitas tenet si abstinentia seruat̄. et cor a cogitatiōib⁹ / et sensus ab illicitis reserue. et cor p̄ castigat̄. Et exemplū. B̄tūs B̄ndictus teprat̄ libidie / cor pus suu⁹ / veprib⁹ laceravit. Beatus B̄tū. aq̄s frigidis refrenauit. Discretiō tenet cū q̄s tenet mediu⁹ in omnib⁹ ne sit nimis seruidus aut nimis tepid⁹. Exemplū. Interrogatibus discipul̄ b̄tūs Anthoni⁹. excludit di sc̄retionē esse matrē virtutū. Et idē vult b̄tūs B̄ndictus. Ualeat aut̄ ad hanc diuersificare opa sua v̄sus. Nūc lege. nūc ora. nūc cū fer uorelabora. Sicut hora breuis / et labor ille leuis. s. i. deo. Eleuatio mēris i deū. hoc est teplatio. tenet cum q̄s excludit ex corde suo vanitates / et amore se iheret creatori suo. Exemplū de b̄tō B̄ndicto. q̄ sub vno solis radio vdit totū mundū. Fides tenet cum q̄s adheret sancte matrē ecclie. Remediuz si dei ē querere q̄ nō intelligit / et credere. Exemplū. Discipul⁹ q̄ tempr abaf̄ p̄fidia et spū blasphemie. postq̄s teprationē suā manifestauit liberatus ē / et quierat̄. Gratitudo tenet cū q̄s cū grārūactōe oia bona sua ascribit deo. Exēplū. ppter ingratitudinē suā saul depo sit̄ fuit. et Ezechias infirmitati dat̄. H̄ui litas tenet / cū q̄s cognoscit se oīb⁹ viliores. et q̄ sit cīnis / et puluis. Exemplū. Cū quidā cui dā pat̄z ait. P̄p̄ls testultū reputat̄. R̄dit. Hoc ego volui. Justicia vnicuiq̄s trivit qđ suū ē. deo laudē. supiori obedientiā.

primo cordiā. Exēplū de eo q̄ filiū soror̄ sue suspēdi fecit. q̄z noluit acceptator ee p̄sone Karitas ad deū / ē deo pura et filiali dilectionē adherere. et gratulari deo i profectōe sua. nō querēdo 2modū p̄priū. Exemplū d̄ eo quē diabol⁹ volēs retrahere a bono dicit̄ damnandū. et ille plus p̄inde seruiuit deo dī cēdo. Ego nō seruio ei / ppter regnū celoz. s̄z q̄z sumē bon⁹ ē Charitas ad proximū ē quē liber primū reputare sic sc̄ip̄z / ita eis seruiēdo eū iuuādo sicut sibi rōnabiliter vellet fieri. Exemplū de sanctulo. q̄ se p̄ diacono morti obtulit. Liberalitas et largitas ē bona sua misericorditer cōicare. et si nō habet tēpalia / cōicet spūalia. vt orādo pro om̄ib⁹ / p̄ paup̄ib⁹. pro infirmis. Exemplū de Paulino ep̄o. q̄ oia sua bona paup̄ib⁹ distribuit. Ad ultimū sc̄ip̄m in captiuitatē pro filio cuius dā vidue dedit. i dialogo. Maturitas est se ip̄m restringere a levitate mox. Exemplū Bernard⁹. r̄pm quater senisse legim⁹. risisse nunq̄z. Itē q̄dā ait. In tremendo iudicio stabimus. et tu rides. Negociatio ē utiliter t̄ps expēdere. et ocū fugere. Unū Hieronymus. Semp aliqd op̄is facito / vt te diabolus inueniat occupat̄. Exemplū i vitaspertrū. q̄ laborare noluit / nō fuit iniuita ad mē sam. Obedientia est obtpare in differēter p̄ cept̄ supiorū / sive sint grauia sive levia. Exemplū de eo q̄ ait. Ego et asinus vñsum⁹. quicqd ei imponis hoc portatur / et sine mora. Perseuerātia ē ab incepto bono usq̄ i fine nō cessare. Ualeat ad seruandā p̄seuerātiā apponēre modicū laboz. Sicut em ignis p̄ appositiōz lignoz seruat̄. sic p̄seuerātia p̄ appositiōz laboz. Exemplū d̄ eo q̄ q̄nqua gita annis rigide virit. et tādē cecidit. Qui etudo ē distractōes / et sollicitudines sil effuge re. exemplo Iohis baptiste q̄ fugit i desertū. Et angel⁹ Arsenio dicit. Fuge. tace. q̄esce. Religio pncipalr̄ p̄sistit i trib⁹. Obedientia castitate et pauprāte. Exemplū. B̄tūs Grego. fecit propriariū sepeliriū sterquilinio. Et b̄tūs Aug. delet eos d̄ tabula clericoz. vt p̄ i fmone de cōi vita. Spes ē expectatio futurætudinis et meritis / et grā pueniēs. vñ si nemeris velle hie b̄titudinē ē poti⁹ p̄suptōnis q̄s spei. Exēplū. B̄tūs Bern. iētus i visione ad iudiciuz desparenoluit diabolo p̄fessionē t̄pi obijciēdo. Remediū ē videre r̄pm crucifirū cū icliato capite / et extēsis brachijs ad miserēdū / et ad suscipiēdū. Exēplū d̄ pro digo filio i euāgeliō. Taciturnitas tenet. i. BB

Alphabetum

silentium/cū quis ab ociosis et interdū etiā a
licitis lingua suā refrenat. Exemplū. Agathō
p̄tres annos lapidē i ore suo portauit ut silē
tū disceret. Veritas ē idē in ore et ope exhibi
bere qđ habet in corde. et p̄t vocari sumpli
tas. Epianitas videsup Fides. Zelāia
rū. sup Charitas primi. Sic mulee virtutes
alie p̄nt sub illis comprehendendi.

De via admirativa

Lapitulum.vii.

B r Eformat⁹ iā i se p̄vutū exempla
anim⁹/potit iā se mundi⁹ et puri⁹
eleuare ad cognoscēdū cretores
suū. Primo p̄ ammiratioz q̄ nō d; cē icredu
litatis; veneratiōis credulitatis. vñ q̄s ar
tēdēdo ea que apphēdere nō p̄t/p̄ciat se p̄
fūda reuerētia/stupēdo tā magnū et excelsū
suū creatorē. Unū ammiratiōe meditādo q̄rat
a se vñ habeat ortū tāta magnitudo vniuer
si. s. celū. tra. sol et luna t̄c. Es ne tu de⁹ me⁹?
et n̄dēbūt oēs. Nō. sed ip̄e fecit nos/ et nō ip̄i
nos/fm ps. Quo audito dicat. Quis ē d⁹
me⁹? Est ne potes⁹. Et audit scripturā. P̄tās
et a mari v̄sq; ad mare. et ita ip̄e ē q̄ celoz co
tinet thronū/ et abyssos intue⁹. mōtes p̄de
rat/ et terrā palmo p̄cudit t̄c. Querat s̄cēn
ter. Est ne pulcer⁹/ et audit scripturā dicētē sibi
Pulcritudinē ei⁹ solz luna mirant. ip̄e em⁹
in quē desiderāt angeli. p̄spicere. et itez. speci
ofus forma. Querat s̄eqn̄t. Est ne sapientē?
Et audit. In eo sunt oēs thesauri sapientie et
scie recoditi. Est ne dimes⁹: r̄ndit. Om̄is ter
ra et plenitudo ei⁹. Est ne benign⁹: respōdit
Guavis dñs vniuersis/ et miseratōes ei⁹ su
per oia opa ei⁹. Admirando ḡ magnitudinē
ei⁹ potētie. pfundatē lapic. benignitatē cle
mētie/clamer. O altitudo diuitiar⁹ sapientie et
scie dei t̄c. Illi mihi adherere bonū ē/ et pone
rei eo sp̄z meā. Pro q̄ sciendū. in hac mate
ria d; esse ammiratio veneratiōis. Et q̄cqd
non poterit cape rō/capiat fides. p̄ exemplo
vide infra. Hic singul⁹ dicit. n̄b̄ seqn̄tis al
phaberi p̄pōaf Dirare. vt Dirare Almo
rosissimā i trinitate p̄substātialitatē. de qua
profundissime inter cetera dicit Bonavent. q̄
bonū ē sui diffusiuū. et summe bonū ē sui
summe diffusiuū. que diffusio nō ēt summa
nisi esset p̄substātialis et coeterna. Quia igī
p̄ ē summe bonus/ summe se cōicat generā
do filiū. cōicando summā p̄substātialitez
suā et coeternitatē ac coequalitatē. quā si nō
cōicaret/non summe se diffusisset. q̄ adhuc

ampli⁹ potuisset. q̄ p̄t cape capiat. q̄ nō p̄t ca
pere credat. Mirare q̄ Bñdictā coeternita
te i trinitate. de q̄. b. Aug. adducit aliq̄le sūl
tudinē de igne Unū q̄cito est ignis tācto de
eo p̄cedit fulgor et calor. Ponat ergo q̄ ali
q̄s ignis fuerit ab eterno. tunc sūl ab eterno
fuit fulgor et calor. et tñ fulgor et calor p̄cede
rēt ab igne. et nō ignis ab ill. Mirare q̄ Lo
oprissimā et occultissimā et incomphēsibiles
incircūsc̄p̄tibilitatē et imensitatē deitatis. De
hoc Greg. in. iij. dialogoꝝ. Uide. i. p̄tēpla
re vel mirare creantē et regentē. impletē et cir
cūp̄lectentē trāscēdētē et sustētante. incircū
scriptū et inuisibilē deitatis. Mirare q̄ Dignissi
mā illā existentiā aut eētētā deitatis q̄ solus
fuit ante q̄s creauit oia. sibh̄psi ab eterno sus
ficiēs. nulli⁹ indigēs. de q̄ quidaꝝ meditator
dicit. Meditare cū de⁹ fuerit sol⁹/ ybi tunc
vana glia hoīm et demonū dol⁹. Sic hō oia
discas p̄ipēdere. Mirare q̄ Excellētissimā
eius om̄ipotētiā. de q̄ dī. Dia q̄cūq̄ voluit
dñs fecit. Mirare vñ tanta multitudine crea
turaz eēt n̄s ille potētissimus eas p̄didisset
Mirare q̄ Famōsissimā el⁹ sapiam q̄ totum
vniuersū et nihilo creauit. vbi recepit tancā
mole montū. et tā multitudine lapidū. vbi
vidit h̄us ereplar celi et terre. Et quō arriseſ
faciet illa q̄ nū q̄ p̄cesserūt i exēplari. Mirare
q̄ tā sapiēter oia gubernat/ attingens a fi
ne v̄sq; ad finē fortit. et disponēs oia suauit.
Mirare q̄ Gratissimā illā boītacētē q̄ tot tātē
creaturz cōicare voluit eēt riuiere et intelligere/
q̄ p̄fectissim⁹ fuit nulli⁹ indigēs. Unū em tan
tus decor creaturaz et vilitas ear. et diligē
tib⁹ deū oia coopans i bonū. n̄s ab illo fon
te sumo bono. Mirare q̄ hūanā sublimati
onē. q̄ hoīem de puluere factū i padisū p̄stis
tuit. et oia ei subdidit. volucres celi et p̄lces
mar⁹/ et oia q̄ sūt. p̄sūt ei aur seruūt. Qd etiā
ammirat David dicēdo. Quid ē hō q̄mēor
es ei⁹. Mirare q̄ Infectōes toti⁹ hūane crea
ture qđ p̄ pctū ade i totū gen⁹ hūanū p̄ pec
catū originalediffusū ē. Et ammiratio tol
li. q̄ in sili pasta infecta oēs pane et eadez
farina decocti infecti sūt. Mirare q̄ Karissi
mā illā toleratō; q̄ p̄mos p̄rētes inobediē
tes dñs nō annihilauit. et alios loco ipsoz
creauit. qđ facillimū ei fuisset. s; tolerādo ve
stīuit pellicijs. et ad locū p̄nē in hāc terrā di
misit. Mirare q̄ Letissimū p̄siliū trinitatis
sup incarnatōe fili⁹ dei. d; q̄ dauid dicit Mi
scōia et v̄itas obviauerit sibi t̄c. B̄tūs aug.
in meditatōib⁹ suis dicit. q̄ nō potuit satiani

diuini amoris

C.

dulcedine aīorū. ammirādo p̄siliū incarnatiōnis / q̄ tāta maiestas tāta habuit charitatē ad hoīez. Mirare. Mirādā vniōne deitatis / et hūanitatis / quō sūmū cū imo. eternū cū tpa li (h̄ ēcū hoīe) seruo die forma pfectissimū cū defectuoso vñri voluit. Mirare. Habilis / simā deitatis tanta hūilitatē / q̄ defectū nōs i se suscepit. s. famē. sicut. calorē. frig. timo- rē. dolorē. pauprataē / infirmitatē. tristiciā. et sic de alijs. Et demū (qd pl̄ ē mirādū) mo- rē turpissimā Qd admirās ecclia in hymno canit. Que te vicit clementia tē. Et de sacro eucharistie canit ecclia. O res mirabil. man- ducat dñm paupserū et humil. In q̄ pnci- paliter tria sunt mirāda. Primo q̄ tāta maiestas sub tam specie modica p̄tinet. Seco q̄ idē corp̄ sū i diversis loc̄. Tercio q̄ fracta hostia integer xp̄us sub qlibet p̄icula p̄se- rat. Mirare. Ordinē vniuersorū / q̄ tacito et faciliter facta sunt. et ita ordinata fīm situatiōne ordinatōis supioritatis / inferioritatis nobilitatis aeris. secunditatis terre. De ori- gine mudi q̄ cepit creatōne. et currit p̄tra na- ture. legis / gratie. et p̄sumabili iudicio. Mi- rare. Pulcritudinē vniuersi fīm varietates luminū. figurarū / colorū. Mirare. Quāta sydez multitudine decorati est celū / quanta varietate ariū aer. quanta p̄scū diuersitate aq̄. quāta metalloz. s. auri / argēti / gēmarū diuersitate mōtes. quāta varietate plantarū arborū / herbaꝝ silue / valles. quāta diuer- sitate aīaliū fīm diuersitatē generalē spālē et idūndualē decorata ē terra. Mirare. Qui- tē quā oīa appetūt. quō oīa ad locū suū ten- dūt. leue sursum. graue deorsū. Aues turbā refugiūt sursum. pisces fugiūt i. p̄fundū aqꝝ. bestie ad silvas. reptilia. serpentes ac mures ad cauernas terre. Mira res ē quō diuersa loca p̄sui seruatōe et naturali instinctu pe- tunt. et quō qlibet spēs sibi adheret. Brues sil volat. Lupi sil currūt. et eriā scūt tpa sua pariēdit q̄escēdi. et loca caloris / frigoris. sic hyrūdines q̄ pueniūt tps frigoris petēdo re- giones calidas. mirabil de i creaturis suis. Vide formicā. vir videri pōt. et h̄z tot ocl'os / tot pedes. et caput / corp̄ sic equ. sentit laborat. Mirare. Resolutōz aīaliū i terraz de qua facta sunt. iā bō mibi loquīt. sentit et intelligit. mādat. regnat / terret alios. subi- to resoluūt in terrā / puluerē. rbi nō ē vor ne q̄ sensus. et itez de te surget hō viuus senti- ens / intelligēs tē. Mir nobis. sed qd mir illi q̄ oīa quecūq̄ voluit fecit. qd admiratur

ps. dī. Quāz magnificata sunt opa tua dñe tē. Mirare. Veminalē frutē. cui tāta et tā mirabilis ē multitudō / et abundatia formaz fīm ratiōes seminales in rebo. Terra em̄ tot herbas tā diuersas / et utiles / et medicinales d̄ se p̄ducit. miramur vnde habet illā potētiā. Itē videm̄ minutissimū granū / seminis de quo p̄ducit magna arbor. rbi habuit granū tot ramos. tot folia. tot fructus. Certe mira- bil de i creaturis suis. Mirare. Trutina- tionē / libratōe / vniuersorū. q̄ om̄e qd ē illud est suba aut accidēs. iuxta illud Summus Aris. trutinabat cacumina mudi. In duo diuisit q̄cqd i orbe fuit. Itē oīa p̄stitura sūt sub numero. p̄dere / et mensura. vt dicit Sa- lomō. Numerō res distinguūt. p̄dere situā- tur. mensura limitat. Et enī multipliciter res distinguunt. Prima dīna rez. qdā hñt esse / vt lapides. quedā cē / vivere vt bruta. qdāz hñt cē. vivere / intelligere / vt angelis / hoīes. Secunda dīna. Quedā sūt mutabilia / et corru- ptibilia / vt terrestria. qdā sūt imutabilia / et in- coorn pribilia / vt sunt supcelestia. quedā cor- palia. qdā spūalia. quedā simul tē. Ex his collige creatorē illoꝝ poterissimū. sapienti- simū / et optimū. trinū / vnu. Et q̄ his p̄sider- ratis nō excitat ad co. oscendū suū creato- rē / cecus ē. surdus. muī / et stultus. Logno- uit em̄ bos possessore suū. et asin̄ p̄sepe dñi sui. Ille aut nō vult intelligere creatorē suū. Mirare. Utilitatē / durabilitatē / firmitatē rerum. Fūbil em̄ in rez natura frustra. quia deus / et natura nibil faciūt frustra. vnde solz luna distinguūt nobis tpa. inde scim̄ qn̄ dī es ē. et qn̄ est nor. et d̄ durabilitate solis vide- mus iā / q̄ plus q̄ p̄ler milia annoꝝ volit̄ est / motus. et nō deficit. vrvult Aug. Si fu- issit rota artificis terreni / millesies fracta fu- issit. et quō continue lucet / et nō indiget sepo. Si fuisset lucerna artificis terreni / dudū ex- tincta fuisset. Et si obieceris de utilitate / an- diabol̄ sit vtil. Rñdet q̄ sic. Non est tortor et lictor ē vtilis i ciuitate ppter malefactores. et in toto vniuerso ille tortor est malefactor. Itē lege quantū vtil fuit Job / cui coronaz patiēte augmentauit. Sic em̄ clemētissim̄ de malo bñ vtr̄. Sed dices. Pro q̄ sunt damnati vtilez i inferno. Rñdet. ad ostēdē dā diuinā iusticiā / et ad augmētandā gloriāz sanctoz. Sancti em̄ vidētes tot tormenta dā- nator. glorificat deū intimus q̄ eos eripit a tot tormentis. Itē obiecit de lupis / et ser- pentib. / et sic de alijs. Rñdet. si bō nō peccas

B.B. 2

Alphabetum

set oēs creature iusseriores subdite ei suisset.
et sic lupi et serpentes obedivissent ei ad nutū.
Sed qz Frangēti fidē fides frāgit̄ eidem.
qz hō nō obediuit altissimo/absolute sūt be-
stie ab ei⁹ obediētia. valēt tñ adhuc homī ad
terrendū eū; ne in pctō pmaneat/ne forte le-
sus a serpēt̄ pctō moriat. Et ad rememo-
randā trāgressionē, ppter quam ei illa rebel-
lāt. et nōne de venenosis aialib⁹ tyriaca me-
dicinalis pfect⁹. Itē dicit ad quid valēt pu-
lices qz nos inquietat? Rñdet. valēt ad humi-
liandū hoīem. hō em̄ tumet supbia. inq̄er a-
tus a pulice humiliat se dicēdo. Quid te exal-
tas puluis et cinis/qz pulici nō vales resistere
Pro indubitate ergo tene et paucis multa
qz oīa sunt utilia. et derogaret ei⁹ honori/ ip-
sum aliqd inutile creasse. Sed si tu nō intel-
ligis dicit tibi Ang. sile ē sicut si vadis ad of-
ficinaz artificis/ forte fabri aut alteri⁹. vides
ibi multa instrā. malleos. clavos. tc. dicit. ad
qd tāta multitudine instror⁹. Non it artifex/qz
nihil ibi retinet inutile. Sic artifex om̄ de-
us gloriosus/nouū i gubernatōe sua qd ha-
beat in toto vniuerso. ad quid p̄didit. ad qd
valēt. Huic te subiace/ et ammirando magni-
fica. lauda. glorifica. superalta et bñdic deuī
in opib⁹ dicendo canticū. Bñdicte om̄ia
opa dñi dño. Itē Laudate dñm decelis. tc.
Blosa. i. date actionē laudis et ammiratōis/
oī varietate et mirabili ytrute. Xpo iudice
tuo i fine seculi mirare qz iudicat⁹ veniet iu-
dicaturus. Et vñ ei tāta sapientia/qz cuiusli-
bet facta ira sciet plene quecūqz cogitauit. fe-
cit et dicit. ac si sibi soli intētus fuisset. ac si so-
lū ad ipm respectū habuisset. Et qz mirabi-
lis erit iusticia/vbi nihil boni manebit irre-
muneraūt. et nihil mali impunitū. certe inco-
prehēsibilia sunt iudicia eius/ et inuestigabi-
les vie illius. Et qz mirāda sunt eius iu-
dicia/ tñ hoc firmiter ē tenendū/qz omnia iu-
stissime fecit et faciet. qz summe bon⁹. et nulli
facit iniuriā. Et quia damnatis nō dabit re-
gnū/nō facit eis iniuriam. qz nihil iuris ha-
bent in regno. Dō regula. Qui nihil ha-
bet iuris/nō pōt causare d̄ iniuria/sicut nec
ego posse causare/qz me nō fecit angelū. qz
nec merui de iure esse vermis. nec poterit qz
se excusare p ignorantia. qlibet em̄ habz ins-
naturalē i cordē suo. et cuilibet inspiravit do-
min⁹ aliquid bonū/siue fuerit pagan⁹ siue iu-
deus. Et qz negligētior fuit p salute sua qz p
bonis corporis p quibus cucurisset ad diuer-
las ptes mundi/siue neglexit / imputet sibi.

Hec causari potest de perpetuitate penarum. Quia enim contra eternum peccauit et perpetuum contempsit et blasphemauit dominum. perpetua pena punietur. Quia si perpetuo blasphemaret et solus temporaliter puniretur maneret aliquid impunitum. Etiam quod qui committit crimen lese maiestatis contra temporale principatum damnatur perpetuo exilio. Et si perpetue hic viueret perpetue starcerent sententia. Una ergo gutta diuine offense est maior omni offensa contra temporale principatum. quod iste momentaneus ille vero princeps eternus. Unde ergo finaliter et iuste omnia bene fecit et faciet. quod si non faceret deus non esset. qui potest capere capiat. qui non potest creditat. et ammirando veneretur.